MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ATA N°. 06/2021
REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA OITO DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, via web-

conferência, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, atendendo à

convocação  realizada  através  do  Ofício  Nº.  78/2021/SEXP/CCGARQ,  enviado  em  04/11/2021.

Compareceram a esta reunião os seguintes membros: 1. Prof. Eduardo Westphal,  2. Prof.ª Soraya Nór,

3. Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos 4. Prof. João Paulo Schwerz  5. Prof. Lucas Sabino Dias, 6.   Prof.ª

Marina Toneli Siqueira, 7. Prof. Ricardo Socas Wiese, 8. Samuel Steiner dos Santos, 9. Gogliardo Vieira

Maragno e 10. Prof.ª Anna Freitas Portela de Souza Pimenta. ITEM 01 – Informes: Não houve informes.

ITEM  02  –  Apreciação  da  Ata  nº  05/2021  referente  à  reunião  de  13/09/2021:  Ata  aprovada  por

unanimidade e será encaminhada para assinatura digital.  ITEM 03 –  Apreciação  Ad Referendum das

solicitações  de  quebras  de pré-requisito  para  o  Semestre  2021/2: Professor  Eduardo leu  todas as

solicitações de quebras de pré-requisito referentes às matrículas de 2021/2, sendo referendadas por

unanimidade pelo Colegiado do Curso todas as decisões tomadas previamente pelo Coordenador do

Curso. Foram consultados anteriormente os Núcleos de Ensino e professores vinculados às disciplinas.

Segue registro dos resultados:  DEFERIDOS:  Matr. nº 16100700 - Quebra de pré-requisito (ECV5643 e

ECV5644) para cursar ARQ5664;  Matr. nº 19106061  - Quebra de pré-requisito (ECV5644) para cursar

ARQ5664;  Matr.  nº 18204013 - Quebra de pré-requisito  (ECV5644)  para  cursar  ARQ5664;  Matr.  nº

18102691 - Quebra de pré-requisito (ECV5643 e ECV5644) para cursar ARQ5664; Matr. nº 19100495 -

Quebra de pré-requisito (ECV5644) para cursar ARQ5664; Matr. nº 16150703 - Quebra de pré-requisito

(ECV5644) para cursar ARQ5664; Matr. nº 16206381  - Quebra de pré-requisito (ECV5643 e ECV5644)

para cursar ARQ5664; Matr. nº 18103854 - Quebra de pré-requisito (ECV5644) para cursar ARQ5664;

Matr. nº 17200411 - Quebra de pré-requisito (ECV5644) para cursar ARQ5664;  Matr. nº 15204110 -

Quebra de pré-requisito (ECV5644) para cursar ARQ5664; Matr. nº 17206449 - Quebra de pré-requisito

(ECV5644) para cursar ARQ5664;  Matr. nº 18203341- Quebra de pré-requisito (ARQ5605) para cursar

ARQ5637;  Matr.  nº  18204007- Quebra de pré-requisito  (ARQ5605)  para  cursar  ARQ5637;  Matr.  nº

18200404- Quebra de pré-requisito (ARQ5605) para cursar ARQ5637; Matr. nº 18200402 - Quebra de

pré-requisito (ARQ5605) para cursar ARQ5637; Matr. nº 17100502 - Quebra de pré-requisito (ARQ5605)

para cursar ARQ5637;  Matr. nº 18100509 - Quebra de pré-requisito (ARQ5605) para cursar ARQ5637;

Matr. nº 18200408 - Quebra de pré-requisito (ARQ5605) para cursar ARQ5637;  Matr. nº 17100491 -

Quebra de pré-requisito (ARQ5638) para cursar ARQ5639;  Matr. nº 18105470- Quebra de pré-requisito

(ECV5631) para cursar ARQ5602; Matr. Nº 17204411 - Quebra de pré-requisito (ARQ5610) para cursar

ARQ5606;  Matr. Nº 19200398 - Quebra de pré-requisito (ARQ5623) para cursar ARQ5624;  Matr. Nº

16102837  - Quebra  de  pré-requisito  (ARQ5625)  para  cursar  ARQ5627;   INDEFERIDOS: Matr.  nº

17100501 - Quebra de pré-requisito (ARQ5655) para cursar ARQ5658; Matr. nº 18203338 - Quebra de

pré-requisito (ARQ5655) para cursar ARQ5658; Matr. nº 19102904 - Quebra de pré-requisito (ARQ5655)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

para cursar ARQ5658;  Matr. nº 19100497 - Quebra de pré-requisito (ARQ5655) para cursar ARQ5658;

Matr. nº 17200424 - Quebra de pré-requisito (ARQ5655) para cursar ARQ5658;  Matr. nº 17200415 -

Quebra de pré-requisito (ARQ5655) para cursar ARQ5658; Matr. nº 15100703 - Quebra de pré-requisito

(ARQ5606) para cursar ARQ5607; Matr. nº 20200381 - Quebra de pré-requisito (ARQ5614; ARQ5661 e

ARQ5634) para cursar ARQ5665; Matr. nº 16202237 - Quebra de pré-requisito (ARQ5639) para cursar

ARQ5692;  ITEM 04 –  Apreciação das solicitações de mobilidade acadêmica no retorno presencial:

Professor  Eduardo  levou  para  deliberação  do  Colegiado  os  processos  nº  23080.045819/2021-91  e

23080.045803/2021-89 referentes às solicitações de mobilidade acadêmica de Thalyta Quilim da Silva e

Julia Barroso Branco, alunas regularmente matriculadas no curso de Arquitetura e Urbanismo da UFRR

para cursar os semestres 2022/1 e 2022/2 na UFSC. Após discussão, os membros entendem que devido

às incertezas com relação às medidas de protocolos sanitários para o próximo semestre, ainda não

divulgados pela UFSC,  haja vista a possibilidade de redução das turmas, talvez não seja adequada a

recepção  de  alunos  de  outras  IES’s  no  momento,  até  que  tenhamos  segurança  dos  protocolos

implementados, com foco sempre na segurança de todos: alunos, professores e TAE’s. Por esta razão, as

solicitações de mobilidade acadêmica não foram autorizadas pelo Colegiado do Curso de Arquitetura e

Urbanismo para os semestres 2022/1 e 2022/2.  ITEM 05 –  Solicitações de alterações em notas de

estágios em semestres anteriores: Prof. Eduardo relatou que, devido a mudanças na Coordenação de

Estágios no período de pandemia, houve algumas falhas de comunicação que levaram a problemas no

lançamento de algumas notas nas disciplinas ARQ5668 e ARQ5665. Prof.ª Anna, membro também da

Comissão  de Estágios,  informou  que  o  número  de  questionamentos  de alunos  por  e-mail  é  muito

grande,  mas  todas  as  demandas  já  foram  encaminhadas  para  resolução  pela  própria  Comissão  de

Estágios.  O Prof.  Eduardo solicitou à  Comissão de Estágios  que sempre mantenha a Coordenadoria

informada acerca das demandas dos estudantes, de forma a evitar comunicações intercruzadas.  ITEM

06 – Matrícula de disciplinas isoladas de Laura Letícia Torquato Niño (ponto incluído) : Foi relatado por

professores do curso que Laura Letícia Torquato Niño, que requer validação de diploma estrangeiro,

conforme constante no processo nº 23080.007762/2020-41, procurou alguns docentes para avaliar a

possibilidade de cursar as disciplinas de forma simultânea, mesmo que em choque de horários.  Foi

deliberado pelo Colegiado do curso que a aluna deve requerer matrículas em disciplinas isoladas para

poder cumprir esta etapa conforme indicado pela CRDE e referendado pelo Colegiado do Curso em

reunião ocorrida em 08/03/2021. Porém, caso haja choque de horários, a requerente deve solicitar

matrícula nestas disciplinas somente no próximo semestre, quando também o professor poderá atribuir

a nota devida no registro da aluna. ITEM 07 – Matrícula aluno de disciplina isolada em ARQ5631 (ponto

incluído): Prof. Rodrigo Gonçalves relatou que, pelo segundo semestre seguido, há a inclusão de alunos

na disciplina ARQ5631 - Introdução ao Projeto de Arquitetura e do Urbanismo, mesmo com as turmas

cadastradas  como  RESERVA  CURSO  no  CAGR.  Segundo  o  Prof.  Ricardo,  a  autorização  partiu  do

Departamento  de Arquitetura  e  Urbanismo e  não fora  percebida a  indicação de  Reserva  Curso no

sistema. Para os próximos semestres, inclusões de alunos nesta disciplina serão restritas.  Nada mais

havendo a tratar, às dezoito horas e trinta minutos, a reunião foi encerrada e eu, Maicon Willian Alves,

lavrei a presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof. Eduardo Westphal (Presidente)

2 Profª Soraya Nór

3 Prof. Raphael Grazziano (suplente)

4 Prof. João Paulo Schwerz

5     Prof. Evandro Fiorin (suplente)

6 Prof. Anna Freitas Portela de Souza Pimenta

7     Profª. Maristela Moraes de Almeida (suplente)

8 Prof. Samuel Steiner dos Santos

9     Prof. Renato Saboya (suplente)

10 Prof. Marina Toneli Siqueira

11     Prof. Rodrigo Almeida Bastos (suplente)

12 Prof. Ricardo Socas Wiese

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

13     Prof.ª Letícia Mattana (suplente)

16 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

17     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

18 Prof. Lucas Sabino Dias

19     Prof.ª Almir Francisco Reis (suplente)

20 Prof. Gogliardo Vieira Maragno (EGR)

21     Prof.ª Patricia Biasi Cavalcanti (suplente)

01 Maicon Willian Alves

		2022-02-15T11:18:56-0300

		2022-02-15T14:01:52-0300

		2022-02-15T15:07:34-0300

		2022-02-15T15:35:24-0300

		2022-02-15T17:07:44-0300

		2022-02-16T12:39:51-0300

		2022-02-16T18:52:33-0300

		2022-02-17T16:55:27-0300

		2022-02-17T20:39:47-0300

		2022-02-22T11:22:16-0300